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Vážení členové SCHPMT a majitelé moravského teplokrevníka, 

s létem Vám přinášíme další číslo našeho občasníku. Je to čas nejpilnější, ale také 

možnost vyzkoušet něco nového. I my pro Vás máme novinku ve světě využití koní, 

která již doputovala do České republiky.  

Vy, kteří jste navštívili červnovou výstavu hospodářských zvířat v Brně, jste 

mohli vidět klisnu moravského teplokrevníka Sabaneé s její majitelkou Vlaďkou 

Sůvovou v ukázce „Working Equitation.“ Informace od V. Sůvové padly na úrodnou 

půdu „Sportovní komise SCHPMT“ a tak Vám rádi o této disciplíně přinášíme více. 

Tedy další možnost, jak využít mnohostranné užitkovosti moravského 

teplokrevníka. O co jde?  Stačí se začíst do následujících řádků a dozvíte se více. Již 

nyní se můžete těšit na soustředění, která se v podzimním čase k popularizaci této 

disciplíny připravují. 

 

 

Working Equitation 
 
 Dovolujeme si vám představit tuto novou fascinující disciplínu, pocházející z jihu Evropy, 

ale rychle se rozšiřující i do dalších částí Evropy a Ameriky, kde už má svoji 
nemalou jezdeckou základnu.  

Working Equitation můžeme volně přeložit jako tradiční pracovní 

jezdectví. Využívá tréninkových metod, které byly aplikovány na koně 
pracující s dobytkem na farmách a rančích v různých evropských zemích. 
Cílem je vždy velmi poslušný, obratný, rychlý, všestranně využitelný kůň, 
perfektně zvládající jak zkoušku přiježděnosti na drezurním obdélníku, 
tak překonávání rozmanitých, původně většinou terénních překážek, a 
dokonce i práci s dobytkem. Mezinárodni závody WE bývají i ukázkovým příkladem 
etnografické a kulturní přehlídky místních krojů a jezdeckého vybavení charakteristického 
pro každou zemi. Cílem je zachovat a udržovat nejen tento druh jezdectví, ale i různé 
zvyky, tradice, jezdecké oblečení a vybavení, jež tvoří součást národního kulturního 
dědictví jednotlivých zemí. 

 
 



 
 

                                      Sportovní komise 
 

Jezdecké listy 3/2013 
Propojme chov a sport! 

„Zkušenosti jsou věc jedna, koně věc druhá. 
Když nejsou koně dobří, tak se vyhrávat nedá. 

Dobrý kůň jsou třičtvrtiny výsledku.“ 
 

www.moravskyteplokrevník 
moravskyteplokrevnik@seznam.cz 

 

 

 

Co obnáší soutěže Working Equitation? 
Národní soutěže jsou složeny ze tří částí a mezinárodní soutěže ze čtyř částí. My vám je teď postupně 

představíme: 

1. drezurní zkouška  
2. zkouška ovladatelnosti na překážkách 
3. rychlostní zkouška 
4. cow test 

Drezurní zkouška 

Odehrává se v drezurním obdélníku o velikosti 20 x 40 metrů, za 
zvuku hudby a po dobu cca sedmi minut se předvádějí předepsané 
cviky, kůň je jezdcem veden dle obtížnosti úlohy buď oběma 
rukama, nebo u Master class pouze jednou rukou, a to pouze v 
krokových či cvalových pasážích (klusové pasáže jsou povoleny 
pouze v dětských kategoriích a u začátečnických levelů). Cviky 
závisejí na stupni obtížnosti soutěže. Jednotlivé prvky se liší od 
klasické drezury tím, že vycházejí z cviků potřebných při práci s 
velkými stády dobytka na rozlehlých pastvinách. Můžeme si pod 
tím představit směs drezury a westernu s cviky jako sliding stop ze 
cvalu zakončený poloviční piruetou, přeskoky, práce na kruhu, 

překroky... Velmi se dbá na harmonii, ohebnost koně a soulad s jezdcem. 

 Zkouška ovladatelnosti na překážkách 

Je cosi podobného hrám gymkhana či westernovému trailu. Kůň s jezdcem 
se mezi překážkami pohybuje převážně ve cvalu (v nižších soutěžích v klusu) a 
společně překonávají překážky, které by mohli potkat při práci v terénu. 
Rozhodčí bodují způsob, jakým jezdec s koněm překážky zvládne - lehkost 
pohybu, obratnost, jezditelnost a přístup koně k práci - jeho horlivost, 
reaktivita a ochota.   
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Osmička mezi barely – 2 barely 6m od sebe, kůň 
přijede ve cvalu mezi ně, provede 6m kruh kolem 
každého a při změně směru provede letmý (v nižších 
soutěžích jednoduchý) přeskok. 
 
Dvojitý slalom – min. 7 tyčí ve 2 řadách až 9m od sebe, 
kůň se nesmí tyčí dotknout ani žádnou porazit. 
 
Skok – překážka např. z balíku slámy, ale max. 50 – 60 cm vysoká. 

Jednoduchý slalom – min. 5 tyčí v řadě ve vzdálenosti 6 – 9 
m od sebe, kůň kluše nebo cválá (pokročilé úlohy) s 
přeskoky na středu mezi tyčemi.  

3 sudy -           2 

             3         1    

Branka 

Zvonek na konci uličky - 2 kavalety 4m  nebo do L, 
kůň vstoupí krokem, jezdec zazvoní, kůň vycouvá. 

Side Pass přes kavaletu – kavalety - zvýšená 
kavaleta nad zemí, do určitého tvaru...... L, cik 
cak, rovnoběžně, kůň se nesmí dotknout.  

Přesunuti sklenice s vodou z jednoho barelu na 
druhý 

Přesunutí kelímku z vrcholu tyče na druhý 
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Rychlostní zkouška 

Zde kůň s jezdcem projíždějí tytéž překážky, jež byly součástí zkoušky ovladatelnosti, ale 
snaží se je projet co nejrychleji a bez chyb. Hodnotí se rychlost, tj. jede se na čas a za chyby 
jsou časové penalizace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cow test 

Tato část není povinná a nesetkáte se s ní na každých 
závodech. Může být součástí vyšších úrovní národních 
týmových soutěží a je nedílnou součástí týmových soutěží 
mezinárodních. Úkolem týmu je oddělit určené tele od 
stáda, zahnat je do vyhrazeného prostoru a udržet je v 
něm. Posuzuje se dosažený čas. Poranění koně nebo 
telete vede k vyloučení týmu.  
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Working Equitation v České republice 

Několik nadšenců WE se rozhodlo tuto krásnou a zajímavou 
disciplínu zavést i u nás. Česká republika se již připojila k mezinárodní 
organizaci WAWE (World Association for Working Equitation).  Nyní 
se domníváme, že je nejvyšší čas seznámit s touto disciplínou 
jezdeckou veřejnost a rozšířit naše řady. 

Protože letos zatím u nás ještě neprobíhají soutěže, chceme 
oslovit zájemce o účast v této disciplíně touto cestou. Pokud jste se v 
současných jezdeckých disciplínách se svým koněm ještě nenašli a 
hledáte sport, který má od všeho kousek a přitom se chcete dobře 
pobavit, pak zkuste Working Equitation.  
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Soutěží se mohou účastnit děti i dospělí, amatéři i profesionálové, zdraví i handicapovaní jezdci. K soutěžím 
se využívají koně všech plemen (i kříženci) a to bez omezeni, od pony, přes chladnokrevníky, westernová 
plemena až k andalusanům, lipicánům a lusitáncům. Soutěže probíhají v kategoriích dle věku a v různých 
stupních obtížnosti a to jak ze sedla, tak na ruce (děti s vodičem). Tento druh sportu je opravdu úžasný. 
Vhodný jak pro amatéry, tak pro profesionální jezdce v každém věku a skutečně s jakýmkoliv koněm. Tento 
sport nabízí možnost ježdění pro celou rodinu. Můžete jezdit ve westernovém sedle, v drezurním nebo ve 
španělském. Žádná uniformita, žádné předepsané uzdění, oblečení. Proto na závodech můžete kromě 
výkonů jezdců a jejich svěřenců obdivovat i různá originální zdobení na koních i na jezdcích. Z pohledu diváka 
i toto přináší jistou atraktivitu. 

Tento sport je skvělou alternativu pro všechny, kterým nevyhovuje stávající škála disciplín jezdeckého 
sportu. V tomto odvětví se prolíná kvalitní drezurní příprava, dynamika, adrenalin, obratnost s lehkostí na 
koních, kteří k tomu mají předpoklady. Pokud jste se nenašli v žádném z jezdeckých sportů, provozovaných 
v naší republice, třeba vás právě tento zaujme natolik, že se rozhodnete jej vyzkoušet. Přidejte se k nám.  

Váš WE Czech Team 

Kontakty:  

Čechy: +420 777 662 683, Jižní Čechy: +420 606 044 677, Morava: +420 603 901 114 

Odkazy: http://workingequitation-wawe.com, http://workingequitation-wawe.com/czech-republic 

http://www.europeiwawe.it, https://www.facebook.com/groups/167267760084717/ 

Jak Working Equitation vypadá, se můžete podívat na:  

http://www.youtube.com/watch?v=5895K-Xjupk, http://www.youtube.com/watch?v=XZ8d9ByD5L4    a desítky dalších na 

Youtube.com 

(text: Lucie Hýblová, Vlaďka Sůvová, foto: K. Návojová (str. 2), JaF (str. 2), T. Petlachová (str. 3,4,5), archiv SCHPMT) 

Děkujeme Vlaďce Sůvové za poskytnuté informace a spolupráci k tomuto tématu. 

 

 

 

 
Sportovní listy 3/2013 připravili: Ing. J. Fatěnová, Mgr. J. Pokorný, V. Sůvová, Mgr. J. Svárovská. 
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